

平成13年度 決算説明資料

(添付資料)

1 . 損益の状況	1
2 . 比較貸借対照表	2
3 . 比較損益計算書	3
4 . 比較利回り・利鞘表	4
5 . 自己資本比率(国内基準)	
6 . 預金の状況 預金者別預金の状況	
7 . 貸出金の状況	5
消費者ローン残高	
中小企業等向け貸出・比率	
業種別貸出金	
8 . 貸倒引当金の状況 貸倒引当金残高の内訳 個別貸倒引当金純繰入額 貸出金償却	
9 . リスク管理債権の状況	6
リスク管理債権額	
貸出金残高比	
10 . 金融再生法による開示債権及び保全状況 開示債権額 総与信に占める比率 保全状況	
11 . 資産の開示基準別比較	7

1. 損益の状況

(単位：百万円)

	平成13年度		平成12年度
		平成12年度比	
業務粗利益	8,336	335	8,671
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	9,035	134	8,901
国内業務粗利益	8,219	275	8,494
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	8,920	148	8,771
資金利益	8,513	91	8,422
役務取引等利益	406	57	348
特定取引利益	-	-	-
その他業務利益	700	423	276
(うち国債等債券損益)	700	423	276
国際業務粗利益	116	59	176
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	115	14	130
資金利益	115	14	130
役務取引等利益	-	-	-
特定取引利益	-	-	-
その他業務利益	1	45	46
(うち国債等債券損益)	1	45	46
経費(除く臨時処理分)	6,570	61	6,631
人件費	4,156	97	4,253
物件費	2,155	46	2,109
税金	257	10	268
業務純益(一般貸倒繰入前)	1,766	273	2,040
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2,465	195	2,270
一般貸倒引当金繰入額	78	437	359
業務純益	1,687	711	2,399
うち国債等債券損益(5勘定戻)	699	469	230
臨時損益	543	265	808
うち株式等損益(3勘定戻)	50	26	23
うち不良債権処理額	513	269	783
貸出金償却	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	482	301	783
共同債権買取機構売却損	-	-	-
延滞債権等売却損	-	-	-
債権売却損失引当金繰入額	-	-	-
その他の債権売却損等	31	31	-
その他臨時損益	20	21	1
うち退職給付費用	22	22	-
経常利益	1,144	446	1,590
特別損益	6	197	203
うち動産不動産処分損益	2	305	308
動産不動産処分益	17	307	325
動産不動産処分損	15	1	16
うち退職給付会計基準変更時差異償却	-	455	455
税引前当期利益	1,150	643	1,794
法人税、住民税及び事業税	698	195	894
法人税等調整額	212	66	145
当期利益	663	381	1,045

2. 比較貸借対照表 (主要内訳)

(単位：百万円)

科目	平成13年度末	平成12年度末	比較
(資産の部)			
現金預け金	26,924	8,742	18,182
コールローン	7,800	6,300	1,500
買入手形		1,000	1,000
買入金銭債権		2,399	2,399
商品有価証券			
金銭の信託			
有価証券	38,552	43,981	5,429
貸出金	324,425	324,761	335
その他資産	1,062	997	65
動産不動産	10,190	10,238	48
繰延税金資産	1,203	459	744
再評価に係る繰延税金資産			
支払承諾見返	1,383	1,621	238
貸倒引当金	2,602	3,027	425
資産の部合計	408,940	397,472	11,467
(負債の部)			
預金	371,728	359,343	12,384
借入金			
その他負債	2,308	2,964	655
賞与引当金	470		470
退職給付引当金	1,971	2,131	160
特別法上の引当金			
繰延税金負債			
再評価に係る繰延税金負債	2,717	2,735	18
支払承諾	1,383	1,621	238
負債の部合計	380,579	368,795	11,783
(資本の部)			
資本金	2,000	2,000	
法定準備金	2,001	2,001	
再評価差額金	4,076	4,103	27
剰余金	18,803	18,266	536
任意積立金	17,868	16,968	900
当期末処分利益	935	1,298	363
当期利益	663	1,045	381
評価差額金	1,479	2,305	825
資本の部合計	28,360	28,677	316
負債及び資本の部合計	408,940	397,472	11,467

3. 比較損益計算書 (主要内訳)

(単位：百万円)

科 目	平成13年度	平成12年度	比 較
経常収益	10,158	10,223	65
資金運用収益	9,151	9,299	147
(うち貸出金利息)	8,189	8,084	104
(うち有価証券利息配当金)	941	1,179	237
役務取引等収益	721	682	39
その他業務収益	4	186	181
その他経常収益	280	56	223
経常費用	9,014	8,633	380
資金調達費用	522	746	224
(うち預金利息)	513	743	229
役務取引等費用	315	333	17
その他業務費用	703	416	287
営業経費	6,592	6,631	38
その他経常費用	880	506	373
経常利益	1,144	1,590	446
特別利益	21	675	653
特別損失	15	471	456
税引前当期利益	1,150	1,794	643
法人税・住民税及び事業税	698	894	195
法人税等調整額	212	145	66
当期利益	663	1,045	381
前期繰越利益	303	312	8
再評価差額金取崩額	27		27
中間配当額	60	60	
利益準備金積立額			
当期末処分利益	935	1,298	363

4. 比較利回り・利鞘表

(単位：%)

	14年3月末		13年3月末	13年9月末
		13年3月末比		
貸出金利回り (A)	2.55	0.03	0.02	2.58
預金等利回り	0.14	0.06	0.03	0.20
経費率	1.80	0.07	0.02	1.87
預金等原価 (B)	1.94	0.14	0.05	2.08
預貸金利鞘 (A) - (B)	0.61	0.11	0.03	0.50
有価証券利回り	2.23	0.54	0.27	2.77
資金運用利回り (C)	2.39	0.11	0.05	2.50
資金調達原価 (D)	1.94	0.13	0.05	2.07
総資金利鞘 (C) - (D)	0.45	0.02	0.00	0.43

5. 自己資本比率 (国内基準)・・・速報値・・・

単体自己資本比率

(単位：%)

	14年3月末		13年3月末	13年9月末
		13年3月末比		
自己資本比率	11.40	0.33	0.40	11.07
T i e r 比率	9.65	0.29	0.31	9.36

連結自己資本比率

(単位：%)

	14年3月末		13年3月末	13年9月末
		13年3月末比		
自己資本比率	11.43	0.34	0.40	11.09
T i e r 比率	9.67	0.30	0.32	9.37

6. 預金の状況

預金者別預金の状況

(単位：百万円)

	14年3月末		13年3月末	13年9月末
		13年3月末比		
預 金	371,728	12,384	5,825	359,343
流動性預金	129,203	32,762	30,783	96,441
定期性預金	242,524	20,377	24,958	262,902
個人預金	268,568	9,871	5,657	258,697
流動性預金	74,777	18,088	16,253	56,689
定期性預金	193,790	8,217	10,595	202,007
法人預金	96,577	1,505	946	95,071
流動性預金	49,575	10,915	11,001	38,659
定期性預金	47,001	9,409	10,054	56,411
その他	6,582	1,007	779	5,574
流動性預金	4,850	3,758	3,528	1,091
定期性預金	1,732	2,750	4,307	4,482

7. 貸出金の状況

消費者ローン残高

(単位：百万円)

	14年3月末			13年3月末	13年9月末
		13年3月末比	13年9月末比		
消費者ローン残高	55,186	8,244	3,704	46,942	51,482
内住宅ローン残高	44,722	3,924	1,972	40,798	42,750
うちその他ローン残高	10,464	4,320	1,732	6,144	8,732

中小企業等向け貸出・比率

(単位：百万円・%)

	14年3月末			13年3月末	13年9月末
		13年3月末比	13年9月末比		
中小企業向け貸出額	294,361	3,287	184	297,648	294,545
中小企業等貸出比率	90.73	0.92	0.52	91.65	91.25

業種別貸出金

(単位：百万円)

	14年3月末			13年3月末	13年9月末
		13年3月末比	13年9月末比		
国内店分	324,425	336	1,651	324,761	322,774
製造業	46,702	2,586	1,176	49,288	47,878
農業	1,988	184	76	2,172	1,912
林業	24	1	1	25	23
漁業	364	47	60	411	424
鉱業	239	12	20	251	259
建設業	41,615	4,811	1,430	46,426	43,045
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
運輸・通信業	14,656	2,956	710	11,700	15,366
卸売・小売業、飲食業	47,483	3,448	1,850	50,931	49,333
金融・保険業	16,062	536	870	15,526	15,192
不動産業	45,021	3,317	4,216	41,704	40,805
サービス業	47,062	216	352	46,846	46,710
地方公共団体	424	37	4	387	420
その他	62,780	3,691	1,381	59,089	61,399

8. 貸倒引当金の状況

貸倒引当金残高の内訳

(単位：百万円)

	14年3月末			13年3月末	13年9月末
		13年3月末比	13年9月末比		
貸倒引当金	2,602	425	95	3,027	2,697
一般貸倒引当金	1,276	78	123	1,198	1,153
個別貸倒引当金	1,325	504	218	1,829	1,544

個別貸倒引当金純繰入額

(単位：百万円)

	14年3月末			13年3月末	13年9月末
		13年3月末比	13年9月末比		
個別貸倒引当金純繰入額	482	301	265	783	217

貸出金償却

(単位：百万円)

	14年3月末			13年3月末	13年9月末
		13年3月末比	13年9月末比		
貸出金償却	-	-	-	-	-

9. リスク管理債権の状況

リスク管理債権額

(単位：百万円)

	14年3月末	13年3月末比		13年3月末	13年9月末
リスク管理債権	13,353	1,216	40	14,569	13,313
破綻先債権	1,469	1,300	618	2,769	2,087
延滞債権	6,019	507	444	6,526	5,575
3ヵ月以上延滞債権	7	27	7	34	-
貸出条件緩和債権	5,857	619	206	5,238	5,651

(単位：百万円)

貸出金残高	324,425	335	1,650	324,761	322,774
-------	---------	-----	-------	---------	---------

リスク管理債権貸出金残高比

(単位：%)

	H14年3月末	13年3月末比		13年3月末	13年9月末
リスク管理債権	4.11	0.37	0.01	4.48	4.12
破綻先債権	0.45	0.40	0.19	0.85	0.64
延滞債権	1.85	0.15	0.13	2.00	1.72
3ヵ月以上延滞債権	0.00	0.01	0.00	0.01	-
貸出条件緩和債権	1.80	0.19	0.05	1.61	1.75

リスク管理債権に対する引当率

(単位：百万円・%)

	H14年3月末	13年3月末比		13年3月末	13年9月末
リスク管理債権(A)	13,353	1,216	40	14,569	13,313
担保・保全等(B)	9,627	967	94	10,594	9,533
貸倒引当金(C)	1,626	466	187	2,092	1,813
引当率(C/A)	12.17	2.19	1.45	14.36	13.62
カバー率(B+C)/A	84.27	2.80	0.95	87.07	85.22

10. 金融再生法による開示債権及び保全状況

開示債権額

(単位：百万円)

	14年3月末	13年3月末比		13年3月末	13年9月末
開示債権計	13,377	1,217	31	14,594	13,346
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	2,338	1,780	640	4,118	2,978
危険債権	5,174	28	458	5,202	4,716
要管理債権	5,865	592	214	5,273	5,651

総与信残高	326,014	576	1,553	326,590	324,461
-------	---------	-----	-------	---------	---------

総与信に占める比率

(単位：%)

	14年3月末	13年3月末比		13年3月末	13年9月末
開示債権計	4.10	0.36	0.01	4.46	4.11
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	0.71	0.55	0.20	1.26	0.91
危険債権	1.58	0.01	0.13	1.59	1.45
要管理債権	1.79	0.18	0.05	1.61	1.74

保全状況

(単位：百万円)

	14年3月末	13年3月末比		13年3月末	13年9月末
保全額	11,277	1,434	101	12,711	11,378
貸倒引当金	1,634	465	194	2,099	1,828
担保等の保全	9,643	968	93	10,611	9,550

(単位：%)

保全率(保全額/開示債権額)	84.30	2.79	0.95	87.09	85.25
----------------	-------	------	------	-------	-------

11. 資産内容の開示基準別比較 (分類・保全状況)

単位：百万円

自己査定結果(債務者区分別)					金融再生法の開示基準				リスク管理債権		
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保・保証		引当額	保全率	区分 貸出金 残高	残高
	非 分類	分類	分類	分類		による 保全額					
破綻先 1,482	813	668	-	- (366)	破産・更生 債権および これらに 準ずる債権	1,793	544	100.00%		破綻先 債権	1,469
実質破綻先 856	388	467	-	- (178)						延滞債権	6,019
破綻懸念先 5,174	4,072	767	333 (777)		危険債権 5,174	4,062	777	93.55%		3ヵ月以上 延滞債権	7
要 注 意 先	要管理先 10,781	4,926	5,855		要管理債権 5,865	3,787	311	69.88%		貸出条件 緩和債権	5,857
	要管理先 以外の要 注意先 43,744	33,761	9,983		小計 13,377	9,643	1,634	84.30%		合計	13,353
正常先 263,975	263,975				正常債権 312,636	総与信に占める 金融再生法開示 基準による不良 債権比率は <u>4.10%</u>		総貸出に占める リスク管理債権 比率は <u>4.11%</u>			
総与信合計 326,014	307,938	17,742	333 (777)	(544)	総与信合計 326,014						

注1. 貸出金等与信関連債権：貸出金・支払承諾・外国為替・貸付有価証券・貸出金に準ずる仮払金・貸付金未収利息

注2. 自己査定結果(債務者区分別)における()内は分類額に対する引当額です。

破綻先・実質破綻先の 分類は全額引当済みです。